

میترا شبیازی

داغ خسارت سرمازدگی بردل باغداران سمنانی تشدید شد

هنوز داغ سرمازدگی پاییز سال گذشته از پیشانی باغداران سمنانی پاک نشده، سرمای بهار، بار دیگر باغداران این استان را غافلگیر کرد.
سرمازدگی اخیر در ختان میوه، ۲۴ هزار تن از تولیدزردآلو و گیلابس شهرستان را کاهش داده و بر اساس آخرین برآورد‌های به عمل آمده حدود ۵۲۰میلیارد ریال به باغداران این استان خسارت وارد شده است. علاوه بر این سرمای سال گذشته نیز از مجموع ۲۵۰هکتار باغات انار بخش‌های مرکزی و بیارجمند منجر به خشک شدن صد درصد ۲۲۰ هکتار از باغات شده است. نکته قابل توجه این است که با توجه به حجم بالای خسارت وارده به باغداران، هنوز مسئولان تصمیمی برای جبران خسارت باغداران نگرفته‌‌‌‌و این بار حتی از دادن وعده هم خودداری کرده‌اند. ■ ■ ■

اواخر پاییز سال گذشته بود که با سرمای زودهنگام، باغداران سمنانی غافلگیر شدند. در هفته نخست آذر ۹۵ کاهش شدید دما کل استان سمنان را فرا گرفت و در بخش‌های مرکزی و بیارجمند سبب وارد شدن آسیب به تنه در ختان شد. در بی این سرماز مجموع ۲۵۰ هکتار باغ‌های انار بخش‌های مرکزی و بیارجمند، ۲۲۰هکتار از درختان این باغات به طور کامل دچار سرمازدگی شد و از بین رفت. به دنبال این شرایط، باغداران مجبور به حذف درختان واکاری آنها شدند که متأسفانه تا چندین سال متوالی دیگر محصولی نخواهند داشت. البته لازم به ذکر است که کاهش شدید دمای زودهنگام تنها به باغات انار خسارت نزد و باغات زیتون هم آسیب دیدند، به طوری که بیش از ۷۰درصد از درختان زیتون دچار سرمازدگی شدند و سهم باغداران فقط در ختان خشک شده است. در این راستا، مدیر جهاد کشاورزی شاهرود می‌گوید: «طلی این حادثه، بیشترین خسارت متوجه باغ‌های انگور شهرستان شده که از مجموع ۳ هزار و ۵۰۰ هکتار باغ‌های انگور، ۲ هزار هکتار آن از نوع انگور فخری قرمز یا همان انگور شاهرودی است که تا حد ۵۰ درصد تحت تأثیر سرمای زودرس پاییزه از بین رفته است.» محمدرضا قاسمی ادامه می‌دهد: «با توجه به خسارتی که پاییز سال گذشته به باغداران وارد شد، علاوه بر اینکه انگورداران امسال محصولی ندارند، حدودنیمی از درختان نیز باید حذف شوند.»

■ **در ختان خشک سهم باغداران سمنانی از سرمازدگی**

در شرایطی که انتظار می‌رفت مسئولان جهاد کشاورزی و بیمه سری به باغات خسارت‌دیده سمنانی‌ها بزنند و برای رفع مشکلات آنها چاره‌ای بیاندیشند، متولیان دست روی دست گذاشته و می‌گذارند بخش کشاورزی این استان به سمت رکودی چند ساله پیش رود. رکودی که مسلماً اشتغال باغداران را هدف قرار داده است. حالا که مسئولان در جهت رفع خسارت باغداران تلاشی نمی‌کنند، باری دیگر در فروردین ماه سال جاری، افت شدید دما در دسر ساز شد. این بار به گفته معاون سازمان جهاد کشاورزی سمنان، بیشترین سرمازدگی محصولات باغی شهرستان در بخش‌های بسطام و مرکزی رخ داده است که نتیجه آن خسارت دیدن ۴۵ تا ۹۰ درصدی باغ‌های زردآلو و گیلابس شده است. قاسمی با اشاره به اینکه بیشترین خسارت مربوط به محصول زردآلو است، می‌افزاید: «یک هزار و ۹۰۰ هکتار از باغ‌های زردآلو و ۳۵۵هکتار از باغ‌های گیلابس شهرستان دچار این سرمازدگی شده است.» در حال حاضر جهاد کشاورزی در صدد این است که با همکاری مرکز تحقیقات کشاورزی استان دست به احیای درختان انگور بزند که در صورت بی‌نتیجه بودن این طرح، باغداران را یک باره زمانی پنج ساله محصولی نخواهند داشت. حالا با توجه به شرایطی که مسئولان جهاد کشاورزی هم‌امید آنچنانی به احیای درختان یخ‌زده ندارند، هیچ کدام اقدام عملی در برنامه‌ای برای جبران خسارت باغداران در نظر نگرفته‌اند. در این راستا نماینده مردم شاهرود در مجلس شورای اسلامی ضمن انتقاد از وزیر جهاد کشاورزی، می‌گوید: «متأسفانه بعد از گذشت چهار سال از مسئولیت وزیر جهاد کشوری، وی حتی یکبار هم سری به این شهرستان نزده است.» سیدحسین حسینی شاهرودی قبل‌تر هم در تذکر کتبی به وزیر جهاد کشاورزی، خواستار رسیدگی به وضع باغداران و انگور کاران حادثه‌دیده از سرمای زمستانی در شهرستان‌های شاهرود و میامی شده است. اما تاکنون اقدامی جدی در این راستا صورت نگرفته است و وضعیت باغداران سمنانی هنوز نامشخص است.

بهره‌برداری از پروژه تقاطع غیر همسطح قرآن در سنندج

شهردار سنندج از آغاز اجرای عملیات تیر گذاری تقاطع غیر همسطح قرآن خبر داد و گفت: پاییز اسمال این پروژه به بهره‌برداری خواهد رسید. منوچهر فخری گفت: در راستای کاهش روانسازری ترافیک ورودی در سطح شهر عملیات احداث پروژه تقاطع غیر همسطح قرآن در سال ۹۴ در دستور کار این شهرداری قرار گرفت. وی افزود: پروژه تقاطع غیر همسطح قرآن دارای چهار رمپ و چهار عدل‌لوپ به متر از ۲ هزار ۱۷۰ متراتست که در فاز نخست این پروژه دو رمپ و چهار لوپ اجرا می‌شود. فخری ادامه داد: پروژه تقاطع غیرهمسطح قرآن تاکنون ۴۵درصد پیشرفت فیزیکی دارد و امیدواریم بارنماه‌ریزی صورت گرفته بتولیم این پروژه بنیمه تمام راه در پاییز اسمال به بهره‌برداری برسانیم. وی افزود: تاکنون در در راستای اجرای این پروژه عملیاتی نظیر ۲۹ هزار مترمکعب خاکبرداری، ۳ هزار متر مکعب راکفیل، ۱۲ هزار مترمکعب پی‌کنی، ۹ هزار متر مکعب خاک‌ریزی، ۳ هزار و ۶۰۰متر مکعب بتن‌ریزی در جا، ۴۵۰تن آرماتور پیندی، ۳ هزار و ۹۰۰ مترمربع قالب‌بندی، ۱۸۳ تن آسفالت، ۹۰۰ متر مکعب اساس، ۱۵۱ متر طول خکاری شمع و ۶۷متر مکعب عملیات بنایی سنگی انجام شده است.



احداث ۲ بیمارستان در زنجان

رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان زنجان از

کلنگ‌زنی دوبیمارستان در شهرستان‌های خدابنده و زنجان خبر داد. علیرضابیکگری گفت: طی روزهای آتی احداث بیمارستان ۴۲۰ تخت‌خوابی در شهرستان خدابنده و ۴۸۰ تخت‌خوابی حضرت ولی عصر (عج) در ۲ زنجان به زمین زده می‌شود. وی احداث بیمارستان شماره ۲ حضرت ولی عصر (عج) در زنجان را ظرفیت قابل توجهی در مرکز استان برای پذیرش بیماران دانست. رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی استان زنجان افزود: با احداث دو بیمارستان ۹۰۰ تخت‌بیمارستانی به تخت‌های موجود اضافه می‌شود، ارائه خدمات بهداشتی درمانی به جامعه هدف بسیار گسترده‌تر و کمبود این تخت‌ها نیز جبران می‌شود. وی ادامه داد: هم‌اکنون به بیمارستان ان از مرکز استان زنجان برای شهروندان این استان و بیمارانی که از استان‌های هم‌جوار مراجعه می‌کنند خدمات ارائه می‌دهد. بیگلری همچنین از اجرای بیش از ۲۵۰ برنامه در سطح استان زنجان طی هفته سلامت خبر داد.

یک‌شنبه ۱۰ اردیبهشت ۱۳۹۴ | ۱۳ شعبان ۱۴۲۸

iran@javanOnline.ir

سامانه گرمسیری قرارگاه خاتم‌الانبیا از هدر رفت ۸۸۰ میلیون متر مکعب آب جلوگیری می‌کند

بعد از یک قرن حالا آب رودخانه سیروان زمین‌های زراعی کرمانشاه و ایلام را سیراب خواهد کرد

انتقال آب سبب شد تا مقام معظم رهبری برای مهر آب‌های مرزی و توسعه کشاورزی این مناطق مبلغ ۱۰ میلیارد دلار از محل صندوق توسعه ملی به‌این‌موضوع مهم اختصاص دهند. رئیس‌سازمان جهاد کشاورزی کرمانشاه در خصوص اهمیت این موضوع به «جوان» می‌گوید: مطالعات زیادی در طرح سامانه گرمسیری کرمانشاه صورت گرفته چرا که این سامانه جزو برنامه‌های جامع تحول بخش کشاورزی استان به‌شمار می‌رود.

خسرو شهبازی می‌افزاید: طرح سامانه گرمسیری یکی از سیاست‌های مهم در سازمان جهاد کشاورزی استان بوده و چون در ایجاد اشتغال و درآمدزایی کشاورزان تأثیر شگرفی دارد باید با جدیت این طرح اجرایی شود.» وی که سابق بر این رئیس جهاد کشاورزی ایلام نیز بوده ادامه می‌دهد: «اجرای این طرح مهمی ای علاوه بر کرمانشاه تأثیر مهمی نیز در توسعه کشاورزی ایلام خواهد داشت لذا باید با جدیت تمام دنبال شود.»

■ **ایجاد سامانه گرمسیری و ۱۹ سد توسط سپاه**
در حالی که سال‌ها آب رودخانه سیروان بدون کمترین استفاده‌ای از مرز کردستان به خارج از کشور می‌رفت و این موضوع به ضرر کشاورزان استان‌های کرمانشاه و ایلام تمام می‌شد، سرانجام تصمیم بر آن شد تا سامانه گرمسیری انتقال آب از رودخانه سیروان به استان‌های کرمانشاه و ایلام در دستور کار قرار بگیرد. از آنجا که اجرای این طرح با سختی بسیاری همراه بود و نیاز به استفاده از کادر متخصص و با تجربه در این زمینه بود لذا اجرای این طرح بزگ به فرار گاه سازندگی خاتم‌الانبیا سپاه سپرده شد. رئیس قرار گاه سازندگی خاتم‌الانبیا در این باره می‌گوید: «سامانه گرمسیری حدود ۱۰۰ کیلومتر طول دارد که تقریباً در انتهای کار ساخت تونل‌های بالادستی هستیم و پس از اجرای تونل‌ها، خروجی ۴۶۵ کیلومتری تا ایلام و دهلران را در دستور کار داریم که حجم بالایی از سد و کانال را شامل می‌شود.» سررد این زمینه‌های می‌افزاید: «در حال حاضر عملیات اجرای ۱۲ سد به اتمام رسیده‌یاد در مرحله اجرا قرار دارد و سدهای مخزنی آزادی، کشاورزی و سومار هم در زمره سدهایی هستند که در مسیر این طرح به بهره‌برداری رسیده‌اند.»

وی ادامه می‌دهد: «با برنامه‌ریزی‌های انجام شده امیدواریم بتوانیم تا پایان اسمال عملیات انتقال آب از استان کردستان به ایلام و کرمانشاه را به پایان رسانده تا مردم منطقه هر چه زودتر از این موضوع بهره‌مند شوند.» علاوه بر اهمیت آب برای کشاورزی و دامپروری کرمانشاه و ایلام به گفته کارشناسان انتقال آب به این استان‌ها می‌تواند باعث شگوفایی طرح‌های پتروشیمی – که به آب فراوان نیاز دارد - شود.

سبب رونق کشاورزی و ایجاد اشتغال می‌شود و با ساخت سامانه گرمسیری می‌توان ۷۰۰ میلیون مترمکعب آب را از سرپل‌ذهاب به دهلران منتقل کرد. در کنار این مسائل مهم، علت اصلی اجرای این طرح، استفاده مناسب از آب رودخانه سیروان بود که سالانه ۸۸۰ میلیون مترمکعب این بدون دستور کار قرار بگیرد.»

■ **رونق کشاورزی با اجرای سامانه گرمسیری**

نیاز به آب آشامیدنی و کشاورزی از جمله موارد مهمی بود که موجب شد تا اجرای طرح سامانه گرمسیری جزو مهم‌ترین اولویت‌ها قرار بگیرد. مطالعات جامع طرح انتقال آب سیروان به عنوان پنجمین رودخانه پر آب کشور به‌دشت‌ذهاب که به تونل «توسود» هم معروف است، در سال ۱۳۶۵ به‌طور جدی در دستور کار قرار گرفت، چراکه به گفته کارشناسان، ارائه‌اندازی سامانه انتقال آب به مناطق گرمسیری استان ایلام و همچنین تقویت پروژه‌های آبی به ویژه احداث سد‌ها، آن را دچار تأخیر کرد. سرانجام اهمیت حیاتی

واگذاری ۱۰هزار واحد مسکن مهر در استان مرکزی

واحد مسکن مهر در استان مرکزی ساخته، تکمیل و تحویل متقاضیان شده است. وی ادامه داد: این در حالی است که در شهرهای ایلام ۲۵ هزار نفر بیش از ۲۲ هزار واحد مسکن مهر ساخته و تحویل متقاضیان این پروژه‌ها مرحله فونداسیون بوده یا تعاونی‌های آنها هنوز

به دلیل لزوم جابه‌جایی روستای فرهادآباد ایلام برای احداث سد، سال‌هاست عملیات گازرسانی، آب و برق به این روستا معلق مانده است

وعده‌های بی عمل زندگی روستاییان فرهادآباد را به بن‌بست رساند

■ **سد، مانع رسیدن برق و گاز شد!**
از چند سال پیش روستاهای جنوب دره شهر از جمله روستای فرهادآباد با مشکل کمبود آب شرب و آب کشاورزی روبه‌رو بوده‌اند. همچنین در حالی که بسیاری از روستاهای استان از جمله روستاهای مناطق صعب‌العبور از نعمت گاز طبیعی و برق برخوردار شده‌اند این امکانات هنوز به فرهادآباد نرسیده است. چراکه این روستا مشمول قانون روستا را با مشکل جدی روبه‌رو کرده است. چراکه هم‌اکنون ارائه تمامی خدمات مانند آب، برق و گاز در این روستا ممنوع بوده و به دلیل دبی بالای آب این منطقه و فرسودگی خطوط لوله، سبب شده مردم از آب آشامیدنی سالم بی‌بهره باشند. سید ایوب حسینی می‌افزاید: بر اثر زلزله سال سال پیش این روستا ۹۵درصد تخریب شده که به دلیل نداشتن مجوز ساخت و تعمیر هیچ‌گونه تسهیلاتی در اختیار مردم این روستا قرار نمی‌گیرد! بنا به گفته دهیار فرهادآباد، بیش از ۴۰ خانوار این روستا که وضعیت مالی بهتری داشتند در سال گذشته از روستا مهاجرت کرده‌اند. از زمان کلنگ‌زنی سد مذکور نمایندگان مردم این منطقه در مجلس شورای اسلامی بارها اعلام کرده‌اند یجد پیگیری این موضوع هستند. چند ماه پیش شاه‌مهر کاظم‌زاده نماینده مردم دهلران، آبدانان، دره‌شهر و بدره در مجلس شورای اسلامی اعلام کرد: عملیات اجرایی سد سیکان در دستور کار مسئولان قرار دارد. وی افزود: با ریزنی‌های صورت گرفته با مسئولان وزارت نیرو به زودی عملیات اجرایی سد سیکان در استان ایلام از سر گرفته می‌شود. حالا بیش از شش‌ماه از این اظهارات گذشته و پروژه همچنان دست‌نخورده باقی مانده است.



iran@javanOnline.ir

صدور ۸۹ هزار جلد سند مالکیت روستایی در گلستان

از ابتدای طرح سنددار کردن خانه‌های روستایی تاکنون ۸۹ هزار و ۶۸۱ جلد سند به متقاضیان روستایی تحویل داده شده است. مدیرکل بنیاد مسکن انقلاب اسلامی استان گلستان با اعلام این خبر گفت: بنیاد مسکن انقلاب اسلامی به منظور رسمیت بخشیدن به مالکیت روستاییان و زمینه‌سازی سسر مایه‌گذاری بخش دولتی و خصوصی در روستاها با همکاری سازمان ثبت اسناد اقدام به صدور سند مالکیت خانه‌های روستایی می‌کند. زمانی‌تخاذافزود: از جمله فواید طرح سنددار کردن خانه‌های روستایی می‌توان به ساماندهی نظام مالکیت اراضی واقع در بافت مسکونی روستاها و امکان بهره‌گیری روستاییان از تسهیلات بانکی و همچنین افزایش ارزش حقوقی و اقتصادی املاک واقع در روستا اشاره کرد. مدیر کل بنیاد مسکن گلستان با بیان اینکه طرح سنددار کردن خانه‌های روستایی در حال حاضر در قالب قانون ساماندهی تولید و عرضه سند مسکن در حال اجراست، گفت: این طرح تا قبل از سال ۱۳۹۰ جزو طرح‌های پنج‌ساله توسعه اقتصادی و اجتماعی کشور بود که در سطح روستاها اجرا می‌شد. با توجه به موفقیت‌ها و اثرات مثبت آن در حال حاضر در قالب قانون الحاق مواد به قانون ساماندهی روستاها از جمله آزاد سازی زمین‌های روستایی بالای ۲۰ خانوار و شهرهای زیر ۲ هزار و ۵۰۰ نفر جمعیت در حال اجرا می‌باشد و در این زمینه طی سال ۱۳۹۲ تاکنون برای املاک شهری نیز ۲ هزار و ۱۹۴ جلد سند مالکیت صادر شده است.

صدور یک هزار و ۶۰۰ پروانه صنایع دستی در شاهرود

رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری شاهرود از فعالیت یک هزار و ۶۰۰ صنعتگر پروانه‌دار در بیش از ۴۰ رشته صنایع دستی در شاهرود خبر داد.

حمیدرضا حسینی گفت: هنر سفال و سرامیک در شاهرود کشوری و حتی افغانستانی است. هر یک از صنعتگران در این رشته صاحب سبکی خاص بوده و ۱۱۰ اثر آنها نیز مهر اصالت یونسکو را دریافت کرده است. وی با بیان اینکه فقط در کلاته خنج ۹۰ زن، دست‌افزانه‌های سنتی تولید می‌کنند، افزود: حدود ۲۰۰ صنعتگر شاهرودی بیمه شده و ۱۶۰ کارگاه نیز دارای بیمه کارگاهی هستند. رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری شاهرود بازار پایی برای فروش محصولات و صنایع دستی را یکی از کار‌های این اداره دانست و گفت: تأمین سفارش هدایای همایش‌های استانی، برپایی نمایشگاه‌های نوروزی و تأیستانه صنایع دستی و فرسئادن صنعتگران به نمایشگاه‌های دورهای دیگر استان‌ها از جمله این کارها است. حسینی به پیگیری برای ایجاد نمایشگاه دائمی صنایع دستی در شاهرود اشاره کرد و افزود: اعتباری برای ساخت این نمایشگاه در نظر گرفته شده تا در یکی از ورودی‌های شهر مرکزی برای عرضه مناسب صنایع دستی با سفته‌بندی‌های فاخر ایجاد شود. وی درباره اقدامات دولت تدبیر و امید برای کمک به صنایع دستی شهرستان نیز گفت: در این مدت ۲ میلیارد ریال تسهیلات به صنعتگران، ۲ میلیارد ریال تسهیلات مداخلت خانگی و کمک‌های بلاعوض به ۲۰۰ صنعتگر برای تجهیز کارگاه پرداخت شده است.

گذری بر استان‌ها

■ **آذربایجان غربی**: در اولین دوره مسابقات بین‌المللی قرآن کریم بانوان جهان در ارومیه، زینب محمدنژاد از ایران، سلویانا نارودت المنوره از اندونزی و زینب عدنان محمد حسن از عراق ثبته‌ای اول تا سوم شدند. وی تنها نماینده کشور در بخش بانوان این دوره از مسابقات قرآنی مسابقات کشورهای شرت‌ک در هم سال نیز رتبه اول را کسب کرد.

■ **آذربایجان شرقی**: معاون فرهنگی و اجتماعی شهرداری تبریز با اشاره به میزبانی تبریز برای «سومین جشنواره بین‌المللی هنرهای اسلامی» گفت: این جشنواره با حضور بیش از ۸۰ نفر هنرمند از ۲۰ کشور جهان از میزبان‌ها و زمینه‌های مؤثری برای معرفی تبریز ۱۸-۲۰ خروبار است. حجت‌الاسلام احمد حمیدی افزود: تبریز در بسیاری از هنر‌ها از جمله خوشنویسی، نگارگری، قالیبافی و… پیش‌تاز و صاحب‌سبک بوده است و این خود گواهی بر شایستگی این شهر برای میزبانی جشنواره بین‌المللی هنرهای اسلامی است.

■ **اصفهان**: رئیس دانشگاه علوم پزشکی اصفهان گفت: بزگ‌ترین و نخستین شبکه الکترونیکی پایش سلامت کشور در شهر ما بهره‌برداری شد. غلامحسین اصغری در آیین بهره‌برداری از ۲۰ پروژه آموزشی، بهداشتی و درمانی که در دانشسکده فناوری‌های نوین دانشگاه علوم پزشکی اصفهان بر گزار شد با اشاره به اجرای موفقیت‌آمیز طرح تحول سلامت در استان اصفهان افزود: در اجرای این طرح علاوه بر درمان در حوزه آموزش و بهره‌برداری از پروژه‌های عمرانی در حوزه پزشکی نیز شاهد اتفاقات خوبی بودیم. وی با بیان اینکه امروز تعدادی از پروژه‌های ۲۰ساله اصفهان به بهره‌برداری می‌رسد، ادامه داد: از جمله این طرح‌ها طرح توسعه بیمارستان خورشید و کاشانی بود که محقق شده است.

■ **کرج**: معاون توسعه مشارک‌ت‌های مردمی کمیته امداد البرز از پرداخت ۹ میلیارد ریال زکات توسط شهروندان کرج طی سال گذشته خبر داد. عبدالله طاهری افزود: امور عمرانی عام‌المنفعه در روستاها از مجموع زکات جمع‌آوری شده سهمی ۴۰ درصدی را به خود اختصاص دادند. وی ادامه داد: بیش از ۶۰درصد مبلغ جمع‌آوری شده در بخش زکات صرف امور محرومان و رفع نیازهای مددجویان می‌شود. به گفته وی طی سال گذشته مودیان زکات شهرستان کرج اعم از دامداران و کشاورزان در مجموع رقمی معادل ۹ میلیارد ریال از کشاورزان و دامداران بابت زکات گندم، گوسفند، گاو و بز به کمیته امداد پرداخت کرده‌اند.

■ **بوشهر**: جمع آوری و پاکسازی زباله و پسماندهای خشک از سواحل پارس جنوبی با حضور ۴۰۰ نفر از کارکنان این منطقه و خانواده‌های آنان انجام شد. بهرام ددشتی نژاد، مدیر اجرایی سازمان منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس گفت: مدیریت پسماندها به عنوان یک اولویت در مدیریت شهری و منطقه ویژه پارس اسمال در دستور است و برای این موضوع تسهیلات و حمایت‌های مختلفی از فعالیت‌های مرتبط با مدیریت پسماندها انجام شده است. وی با بیان اینکه این گردهمایی در راستای فرهنگ‌سازی و کمک به جلب مشارکت همکاران نسبت به موضوع پاکیزه نگه داشتن زمین و تلاش در جمع‌آوری زباله به عنوان طلای کثیف و بازیافت آن با شعار زمین پاک با حفاظت از آب و خاک برگزار شد، افزود: در حوزه مدیریت پسماندها و جمع‌آوری زباله‌های خشک اقدامات و فعالیت‌های مهم و رو به جلویی انجام شده که باید در این زمینه بیش از پیش فرهنگ‌سازی کرد.

■ **قم**: عامل توسعه خوشه کفش قم گفت: ۷۰درصد از تولیدات صندل و دمپایی و همچنین ۵۰درصد از صادرات کشور در بخش کفش متعلق به قم است. عادل ربیعی افزود: در این زمینه می‌توان ادعا کرد که ۷۰درصد صندل و دمپایی در قم تولید می‌شود. وی همچنین به بخش صادرات هم اشاره کرد و ادامه داد: ۵۰درصد از صادرات محصولات بخش کفش در قم تولید می‌شود و حتی برخی از تولیدات قم از گمرک سایر شهرها به خارج صادر می‌شود. به گفته وی بازار عمده محصولات قم افغانستان، عراق، آسیای میانه، ترکمنستان و تاجیکستان است.